ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND   Tân Uyên, ngày     tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia các hoạt động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3902/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tổ chức Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024;

 Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt

động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Góp phần trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp,

tài nguyên thiên nhiên để phát triển du lịch. Giới thiệu quảng bá các giá trị văn hóa

đặc trưng và các loại hình du lịch sinh thái, cộng đồng, thể thao, sản phẩm nông

nghiệp đặc trưng để thu hút các doanh nghiệp trong nước nghiên cứu, tìm hiểu và

đầu tư tại tỉnh Lai Châu nói chung và huyện Tân Uyên nói riêng. Đẩy mạnh giao

lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong việc tổ chức các hoạt động Du lịch - Văn

hóa của các đơn vị trong và ngoài tỉnh.

 2. Yêu cầu

 - Tham gia các hoạt động trong Tuần Du lịch - Văn hóa tỉnh Lai Châu năm

2024 theo đúng chương trình, kế hoạch của Ban Tổ chức đảm bảo về nội dung và

hình thức tham dự.

- Tổ chức tái hiện không gian văn hóa dân tộc Lào; trưng bày giới thiệu

quảng bá sản phẩm OCOP và các sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương

đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

 II. NỘI DUNG THAM GIA CÁC HOẠT ĐỘNG

 1. Công tác phối hợp tuyên truyền quảng bá

 * Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

 - Hình thức: Tuyên truyền các phóng sự, video clip, trailer giới thiệu về

Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 trên Đài Phát thanh và Truyền hình

huyện; Trang thông tin điện tử của huyện; Các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,

Youtube ...); Tuyên truyền cổ động trực quan bằng hình ảnh, băng zôn, khẩu hiệu,

cờ phướn, pano…

  - Thời gian: Từ ngày 15/10/2024 đến ngày 15/11/2024.

 - Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

 - Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

2

 2. Tham gia không gian giới thiệu văn hóa dân tộc Lào

 - Nội dung: Tái hiện không gian văn hoá dân Lào (Diện tích 100m2).

- Thời gian: Từ ngày 08/11/2024 - 10/11/2024.

- Địa điểm: Tại Quảng trường nhân dân tỉnh Lai Châu.

 - Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Mường Khoa.

 - Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn.

 3. Tham gia không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP và một

số sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu quảng bá sản phẩm OCOP và các sản

phẩm nông sản đặc trưng của địa phương.

- Quy mô: 02 gian hàng (kích thước 4m x 3m= 12m2/gian).

- Thời gian: Từ ngày 08/11/2024 - 10/11/2024.

- Địa điểm: Quảng trường nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND các xã,

thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ thể có sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP.

 4. Các hoạt động hưởng ứng Tuần du lịch - Văn hóa tại huyện

 - Nôi dung: Quảng bá, giới thiệu khách tham quan du lịch trải nghiệm khu

vực đồi chè, suối khoáng nóng và các điểm có tiềm năng phất triển du lịch của địa

phương.

 - Thời gian: Trước, trong và sau các hoạt động của Tuần Du lịch - Văn hóa

Lai Châu năm 2024.

 - Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

 - Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sác nhà nước, các nguồn hỗ trợ, huy động

từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

 - Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các nội dung tham gia hoạt

động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 của huyện Tân Uyên.

 - Tổng hợp báo cáo kết quả các nội dung liên quan.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham gia các hoạt

động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024.

3

 - Phối hợp với các Sở, ban, Ngành của tỉnh tổ chức tuyên truyền các phóng

sự, video clip, trailer giới thiệu về Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 trên

Đài Phát thanh và Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử của huyện; Các

trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube ...); tuyên truyền cổ động trực quan

bằng hình ảnh, băng zôn, khẩu hiệu, cờ phướn, pano…

- Tăng cường công tác tuyên truyền để quảng bá, giới thiệu du khách tham

quan du lịch trải nghiệm khu vực đồi chè, suối khoáng nóng và các điểm có tiềm

năng phát triển du lịch của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng,

Trang thông tin điện từ của huyện và các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,

Youtube ...).

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, các chủ thể có sản

phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP chuẩn bị các sản phẩm OCOP và một số nông sản tiêu

biểu của huyện tham gia không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP và một

số sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn, các doanh

nghiệp, hợp tác xã, các chủ thể có sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP chuẩn bị các sản

phẩm OCOP và một số nông sản tiêu biểu của huyện tham gia không gian trưng

bày, giới thiệu sản phẩm OCOP và một số sản phẩm nông sản đặc trưng của địa

phương.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Hướng dẫn các cơ quan (Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Mường

Khoa) xây dựng dự toán kinh phí; tham mưu UBND huyện cân đối, phân bổ kinh

phí để thực hiện các nhiệm vụ tham gia Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024

theo kế hoạch.

 6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

 6.1. Ủy ban nhân dân xã Mường Khoa

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tái hiện 01 không gian

nhà sàn truyền thống dân tộc Lào tại Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024.

Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trước ngày 03/11/2024. Thời gian xây

dựng không gian văn hóa dân tộc Lào tại Lai Châu hoàn thành trước 15h ngày

07/11/2024.

6.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân các nội dung về Tuần Du lịch - Văn

hóa Lai Châu năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin

điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo,

Youtube ...)

4

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng; Nông nghiệp và PTNT tuyên

truyền vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, các chủ thể có sản phẩm đạt tiêu

chuẩn OCOP chuẩn bị các sản phẩm OCOP và một số nông sản tiêu biểu của

huyện tham gia trưng bày.

- Quảng bá, giới thiệu khách tham quan du lịch trải nghiệm các địa điểm du

lịch của địa phương như khu vực đồi chè, suối khoáng nóng và các điểm có tiềm

năng phát triển du lịch của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, đặc biệt là

các điểm tham quan đồi chè, suối nước nóng, bản văn hóa trước, trong và sau Tuần

Du lịch - Văn hóa Lai Châu.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện qua (phòng

Văn hóa và Thông tin) sau khi kết thúc các hoạt động của Tuần Du lịch - Văn hóa

Lai Châu năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Sở Văn hóa, TT&DL;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		2024-10-08T14:05:55+0700

		2024-10-08T16:15:58+0700

		2024-10-08T16:15:58+0700

		2024-10-08T16:15:58+0700